مذهب معتزلیان، به عکس، بر آن است که سخن از رسالت مبتنی بر اعتدالی است که به انسان سپرده شده است، و او تنها در صورتی می‌تواند آن را برعهده گیرد که بدون اجبار آن را بپذیرد.^{۳۲}

۲. نقد احادیث و روایات درباره قدر

هواداران قدر بر بعضی احادیث و روایات نیز، که به موجب آنها گویا پیغمبر (ص) قدر را به عنوان حکم الهی تصدیق فرموده است، تکیه می‌کنند. به گفته بشر ماریسی (متوفی در ۲۱۸ هـ ق / ۸۳۳)، پیغمبر (ص) می‌فرماید: «خدا ده را میان دو انگشت خود می‌گیرد و هر طور که بخواهد آنها را می‌چرخاند». بشر این حدیث را به معنی فرمانبرداری مطلق انسان از خدا تفسیر می‌کند.^{۳۳} دارمی (متوفی در ۲۸۰ هـ ق / ۸۹۳) حدیثی بدین عبارت روایت می‌کند: «نخستین چیزی که خدا آفرید قلم بود، و خدا به او فرمان داد که هر چه باید به وجود آید ثبت کند». خدا پیش از آفرینش آسمانها و زمین اعمال ساکنان آنها را ثبت کرده است.^{۳۴}

۳۰. عبدالجبار، تریه، ۲۱۸.

۳۱. همان، ص ۴۶۴.

۳۲. همان، ص ۲۵۸.

۳۳. بشر ماریسی، عقائد السلف، ص ۴۱۷.